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Stjórnartíðindi 1882. A. 54 3 

Landamerkjalög. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjórum kunnugt: Alþingi hefir fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru: 

1. grein. 

Skyldur er hver landeigandi að halda við glöggum landamerkjum, fyrir jörð sinni, 
hvort sem hann býr á henni sjálfur, eða leigir hana öðrum. Umsjónarmenn þeirra jarða, 
sem. ekki eru einstakra manna eign, hafa og sömu skyldu að gæta, að því er til slíkra jarða 
kemur. Hin sama regla gildir einnig um afrjetti og aðrar óbyggðar lendur, að því leyti 

því verður við komið. 

2. grein, 

þar sem eigi eru glögg landamerki, er náttúran hefur sett, svo sem fjöll, gil, 
ár eða lækir, en sjónhending ræður, skal setja marksteina, eða hlaða vörður á merkjum 
með hæfilegu millibili, svo merki sjeu auðsjen, eða og hlaða merkjagarð eða grafa 
merkjaskurð. Eru báðir þeir, er land eiga að merkjum, skyldir að leggja til jafnmikla 
vinnu að gjöra merkin glögg. Nú vill annar vinna að merkjasetning, en hinn alls ekki 
eða þá minna, og skal þá bera það mál undir 5 búa, og meta þeir, hve mikið skuli 

að merkjum starfa það sumar. 

3. gfein. 

Eigandi eða umráðamaður hverrar jarðar er skyldur að skrásetja nákvæma lýs- 
ing á landamerkjum jarðar sinnar, eins og hann veit þau rjettust. Skal þar getið þeirra 

ítaka eða hlunninda, sem. aðrir menn eiga í land háns, svo og þeirra, sem jörð. hans á í 
annara manna lönd. . Merkjalýsing þessa skal hann sýna hverjum þeim, er land á til 
móts við hann, sem og eigendum lands þess, er hann telur jörð sína eiga ítak i, og - 
skulu þeir rita á lýsinguna samþykki sitt, hver fyrir sína jörð, nema þeir álíti lýsing 

hans eigi rjetta. 

4, grein. 
þá er landeigandi hefur fengið alla, er hann á að sýna merkjalýsing sína eptir 

8. grein, til að rita samþykki sitt á hana, skal hann fá hana sýslumanni í hendur til 

þinglesturs á næsta manntalspingi. 
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Loy 

om 

Marfeftjel. 

Vi Chriftian den Niende, af Guds Maade Konge til Danmarl, 
de Venderð og Gotherð, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, 

Lauenborg og; Oldenborg, 

Gjøre vitterligt: Althinget har vedtaget og Bi ved Bort Gamtbffe ftadfæftet følgende ob: 

81. 
Enhver Rorbeier er pligtig at vedligeholde tydelige Marteffjel paa fin Ford, hvad 

enten han. felv: bor paa den, eller han udleier ben til Andre. For de Forbers Bedfommende, 
jom iffe ere i Privates Cie, paahviler ben jamme Forpligtelje. deres Zilfynsmænd, „Den 
jamme Regel gjælder ligeledes med Senjyn til Sommergræsgange og andre ubeboede Fótb: 

ftræfninger, for faa vidt Det er muligt. 

8 2, 
Hvor der itfe findes. tydelige, af Naturen dannede Grænjeffjel, janjom Fjelde, Kløfter, 

Elve eller Bælfe, men Synslinien er det Afgjørende, - ffulle Sfjelftene .opflilles,. eller ber bal. 
opføres Varber med et pasjenbe Mellemrum, jaaledes at de danne et let fynligt Grænfe- 
ffjel, eller ogjaan ffal der i SÉjellinien opføres et: Gjerde. eller graves en Grøft. . Begge Cierne 
af de :Forder,: forn fløde op til Marleffjellet, ere pligtige at tage ligelig Del i bet Arbeide, der 
udfordres for at tilveiebringe tydelige Marteifjel. ML. ben ene yde Arbeide til Opfætning af 

Vtarteifjellene, men den  anben enter aldeles: ilte eller í mindre Omfang, afgjøres: Sagen veð 
Kjendelje af 5 Bønder, der faftjætte, hvor meget Marlejfjelsarbejde, ber fÉal udføres ben paa: 
gjældende Sommer. sg 

For: enhver Fords Vedfommende- er -Gieren eller Tilfynsmanden. forpligtet. at affatte 
en nøtagtig Bejfrivelje: af fin JZords Grænjeffjel, faaledes jom.… han. efter. fit bebfte Vidende 

anjer dem for at være. I denne anføres be Servituter eller Øerligheder, fom. Andre eie i 
hans Rorb, eller. jom. tilfomme denne i Andrea Forder, Denne Beffrivelfe ffal. han forevije 
for Enhver, hvis Land grænjer op til. hans. Forder, jaaveljom for. Ejerem af den Ford, i 
hvilfen. han formener, at hans Jord har Servitutrettighed, og ere de pligtige til, hver for fin 
ords Vedfommende, at forjyne Bejfriveljen med Paategning om deres Gamtylte, "medmindre 

de anje den for iffe at være rigtig. Så 

Naar vedfommende Gier har faaet alle dem, jom han ifølge S 3 {tal forevtije fín Grænje 
ffielabejfrivelie for, til: at meddele Pagtegning om deres: Gamtylfe, indleverer han ben til 
Syåjelmanden til Zhinglæsning paa næfte Mandtalsthing. ; 
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57. 

Raar tidligere Markeffjel. forandres: ved Overenskomft eller paa anden Maade, - ffal Nr. 5. 
ben, Jom erhverver: Land ved Forandringen, lade den paagjældende Alt thinglæje paa næit: 

fommende Mandtalsthing. 

85, 
Sysjelmanden har paa Mandtalsthinget at underføge,. hvorvidt Beftemmeljerne i 

88 1—4 ere fyldeftgjorte. - Godtgjøres det, at en Gier eller Filfynsmand har forjømt fin Pligt, 

ifalber han en Bøde af: indtil 20. Kroner, þorn. tilfalder Mepstasjen. 
Saafremt Nogen ifte har opfyldt: nærværende Lovs Beftemmeljer í 5 Mar, efter at 

den er traadt i Kraft, og dér ingen gyldige Undjfnldningsgrunde Tuime anføres herfor, fordobles 

Bøderne- for hvert Aar, þom forløber derefter. 

; 8.6. 

Sysfelmanden: {fal have en autotiferet Marfeftjelsprotofol, hvori han indfører. alle 
Marfejfjelsbejtriveljer,  jamt Dverensfomfter og Domme om Marteifjel, þom ere blevne 

tbinglæfte. 

| $7. 
Naar be paagjældende Forbers Eiere eller Tilfynsmænd ere uenige angagenbe Marte: 

ffjel eller Gervituter, {tal ben, jom vil have Sagen afgjort, indftævne Moðparten med 8 

Dages Barjel til det rette Værnething, þorn Gysjelmanben faftjætter. fom faabant inden bet 

Thinglag, hvori Saguolderens Ford er beliggende. Leilændingen er Sagvolderens rette Ombuds- 
mand, hvis denne ille har opgivet en anden Befuldmægtiget. Paa Thinget flal Sysfelmanden 
udmelde 8 gode, uvillige og fulbmyndige Mænd til at dømme i Sagen, hvorefter enhver af 
Barterne er berettiget til at udffyde to. af be udmeldte Mænd. ML den ene af Parterne 

17de 
Marts: 

ifte ubifybe, ffal den anden Part udffyde for dem begge. Derjom en af Parterne forlanger 
at udffyde flere af de. udmeldte Mænd af Domftolen, "afgjør Sysjelmanden :Spørgåmaalet 

herom veð en endelig Metstjendelje, -Udffydes Da nogen: af: Dommerne, - bejfilfer Gyafelmanben 

en-Anden í den Fratrædendes Sted. Marleffjelsretten beftaar af Gysjelmanben og de Mænd, 
jom endelig ere-gyldig udmeldte. Sysjelmanden er Mettens Formand. 

8 8. 
Derjom. Sagvolderen "møder, men Sagføgeren udebliver, ffal denne erlægge til Sag= 

volderen 3- Kroner. for hver. Dag, han bruger til Reifen frem og tilbage med fædvanlige Dag: 
reijer, og bliver derhos Stævningen ugyldig.  Derjom Gagvolberen —iffe møder, udffyder 
Eysfelmanden Mændene paa hans Vegne. Udeblive begge Parter, bortfalder Sagen. 

89. 

Naar Marfejfjelsretten er fonftitueret, faftjættes der til at befare Marteffjelene en. efter 

Omftændighederne og-Marstiden befvem Dag og Time, medens: Jorden er fri for Sne, jaa: 
ledeå at man tydeligt Tan underjøge Jorden og dens Beffaffenhed. ; Mellem. Marteifjelstettens 

Udnævnelje og Marleffjellenes: Befaring ffal der ftedje faftjættes en jaa lang Tidsfrift, at bet 
efter De for Óaanden værende Omftændigheder Tan antages, at Sagens Parter faa tilftrættelig 

Zid til at tilveiebringe alle de Oplysninger og Vidner, jon funne erholdes, "hvorhos Friften 
fan forlænges - af Gyðjelmanden, naar den vijer fig at være ttilfttættelig for: den ene af 
Parterne eller dem begge. Dog maa Friften ille være længere end 18 Maaneder. 

& 10. 
Marfeftjelene "flulle til ben faftjatte Zid. befares af Sagens Barter og Dommerne: 

De beitillebe Medbomsmænd- fulle før Forretningens Begyndelje underjfrive en edelig For- 
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fifting.  Dernæft [fulle alle Dommerne omhyggelig unberjage Qofaliteterne og Den. FJordlod, me ma 

jom Sagens Parter, hver for fig, gjøre. Fordring paa. - Derefter finder Dofumenters Fram: 
læggelfe og Vidneførfel Sted pan den ved Lov og Retsjædvane. foreffrevne Maade. Ende: 
lig affiges Marteifjelsbommen, og tydelige ;Grænjefljel afjættes ftrar, jaaledes fom de ere 

faftjatte i Dommen. 
8:11. 

Derjom en af Sagens Parter ille fan give Møde ved Marlejftjelets Befaring, er 
han berettiget til at jende en Befuldmægtiget í fit Sted) men Dommen bør desuagtet affiges. 
Er det en af Meddomsmændene, jom udebliver, al Sysfelmanden udnævne en anden í hans 
Sted. - Meddomåmanden er. pligtig at tilmelde Sysjelmanden fit Forfald - jaa: betimelig, at 

dette tan fle. 
812, 

Marteffjelsdommen. affiges efter Stemmeflerhed; - Dommen bør indeholde er nøiagtig 
Bejfrivelje af be faftjatte Grænjeffjel, og den er en endelig Afgjørelfe af Sagen amt efter 
foretager: Shinglæsning ét: lovgylbigt  Marteifjelsbofument. "Dog fan. Martelkjelsbommen 
inden Udløbet af 12 Maaneder . indankes til Landsoverretten til Kasfation — formedelft 
Formfeil eller Llovftridig Afgjørelje af Sagens Nealitet. — Bliver Dommen af bisje Grunde 
Faseret, hjemvijes Sagen, og Overretten beftemmer, hvem ber {fal betale Smitoftningerne ved 

Sagens Appel. 
8:13; 

Naar Flere eie Ford jammen, ffulbe de have: Stemmeret alle tillammen, jon. om 
der var én Gier. — Derjom Gieren ille er bojat paa den paagjælbenbe Ford, men har: hjemme 
i er anden Kurisbiltion, ffal Jordens Bruger være hans lovlige Bejulbmægtigede, med: 
mindre han hertil antager en anden inden Kuriðbiltionens Grænfer bojat Mand. : 

& 14. . 
Dommerne erholde hver 3 Kroner. for hver Dag, be behandle Marteifjelsjagen. 

Betalingen faftjættes i Dommen, ber tillige bejftemmer, af "hvem. ben ffal. udredes. Mare 

fflelsbommen fan fuldbyrdes paa famme Maade jom enhver anden Dom. 

8 15. 
Naar nogen Dommer undflaar' fig for at tage Sæde í Marfeffjelsretten; eller han 

iffe møder til faftjat Zid og Sted, og der iffe. er anført gyldige Grunde for bans Vægring 
eller Udeblivelje,. ifalder han Bøder. indtil. 10- Kroner, hvorhos han ffal erftatte alle ved hans 

Udeblivelje foraarjagede OmÉoftninger ffadesløjt. 

Hvorefter alle Vedkommende -fig have -at. vette, 

Givet: pan Amalienborg, den 17de: Marts 1882. 

tinder Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R. 

(L. S.)" 

J, Nellemann. 
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